
 

1 
 Responsabile del Procedimento DS Marco Lega  

 

 

Prot. n. 340/2025                                Forlì, 10/01/2025 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica D.M. 2 febbraio 2024, n. 19. 

 

          All’Albo 

          All’Amministrazione Trasparente 

   Agli Atti 

 

Oggetto: Graduatoria provvisoria Avviso interno/esterno per la selezione di n. 72 ESPERTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI N. 72 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO rivolti a tutti gli 

studenti del Liceo che desiderano partecipare a Laboratori dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari” previsti dal Progetto relativo al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19 - Titolo progetto: 

“CresciAMO insieme al Morgagni” - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53194 - CUP: 

G64D21001130006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti UE n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la Decisione UE n. 541/2014 e abroga il Regolamento UE n. 966/2012; 

VISTO Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato UE 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione  n. 19/24  del 02/02/2024 “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI” 
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale 

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ 
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it 

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. FOPC04000V 

C.F. 92038740400 - Codice Univoco Ufficio: UFBJXQ 
 

 
 

 



2 
 Responsabile del Procedimento DS Marco Lega  

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

VISTE la Nota MIM prot. n. 58542 del 17/04/2024 recante le “Istruzioni operative” per gli “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” ex D.M. 19/24; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello Stato – 

PNRR; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma € 98.227,26; 

VISTA  la revisione annuale del PTOF triennale con delibera del Cdi n. 94 del 29/10/2024; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato con delibera n. 67 del 18/01/2024 del 

Consiglio di Istituto; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti, riunione del 29/10/2024 punto 3 dell’O.d.G., con la quale 

il Collegio approva il progetto PNRR DM19 “CresciAMO insieme al Morgagni”; 

RICHIAMATA la delibera n. 93 del 29/10/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO  l’accordo di concessione n. 141482 del 12/10/2024 con il quale l’istituzione scolastica Liceo 

Classico G.B. Morgagni di Forlì, con codice meccanografico FOPC04000V, codice fiscale 

C.F.92038740400 è individuata quale soggetto attuatore del progetto in oggetto; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. 15922 del 11/11/2024; 

PRESO ATTO che per l’Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, progetto: 

“CresciAMO insieme al Morgagni”, è stato generato il CUP G64D21001130006 ed è  s ta to 

inserito in piattaforma Futura; 

VISTO  il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” e in particolare l’art. 21; 

VISTA  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 

1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001, così come aggiornato al decreto legislativo 25 

maggio 2017, n. 75 in base al quale “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria”; 

VISTO l’art. 53 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del 2020 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO  il Regolamento interno incarichi esperti approvato con delibera del CdI n. 48 del 16/11/2023; 

VISTA la Decisione dirigenziale prot.n.18362 del 19/12/2024 di indizione di avviso selezione di n. 72 

esperti per la realizzazione di n. 72 percorsi di mentoring e orientamento rivolti a tutti gli 

studenti del Liceo che desiderano partecipare a Laboratori dei “Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari” previsti dal Progetto relativo al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 



3 
 Responsabile del Procedimento DS Marco Lega  

 

2024, n. 19 - Titolo progetto: “CresciAMO insieme al Morgagni” - Identificativo progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53194 - CUP: G64D21001130006 
VISTO l’avviso prot. 18363 del 19/12/2024 per la selezione di n. 72 esperti per la realizzazione di n. 72 

percorsi di mentoring e orientamento rivolti a tutti gli studenti del Liceo che desiderano 

partecipare a Laboratori dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” afferente al 

progetto “CresciAmo insieme al Morgagni”; 

CONSIDERATE le candidature pervenute in relazione a ciascuna posizione; 

VISTO  l’atto di nomina della Commissione di cui al prot.181 del 08/01/2025; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice acquisito a prot. con il n. 295 del 09/01/2025 

 

DETERMINA 

la pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 

seguente graduatoria provvisoria: 

 

 

ESPERTO  

N. NOME E COGNOME CANDIDATURA Punti Interno/esterno 

1 BRAGAGLIA GIULIA Prot. 135 del 07/01/2025 35 Interno 

2 GANDINI PAOLA Prot. 130 del 07/01/2025 35 Interno 

3 GIANO DONATO Prot. 210 del 08/01/2025 35 Interno 

4 LAGHI JENNY Prot. 123 del 07/01/2025 34 Interno 

5 FIORELLI MARIA GRAZIA Prot. 18578 del 30/12/2024 30 Interno 

6 VALENTINI MONIA Prot. 18576 del 30/12/2024 29 Interno 

7 ERMES DEGLI ANGIOLI  Prot. 120 del 07/01/2025 25 Esterno 

8 CASTAGNOLI ROBERTA Prot. 134 del 07/01/2025 23 Interno 

9 DI CAMILLO NICOLA Prot. 132 del 07/01/2025 17 Interno 

10 LOMBARDO MARIA Prot. 117 del 07/01/2025 15 Interno 

11 ALTAMORE ALESSANDRA Prot. 131 del 07/01/2025 10 Interno 

12 GAROMPOLO FRANCESCO  Prot. 124 del 07/01/2025 9 Interno 

13 GIORGI ISABELLA Prot. 118 del 07/01/2025 8 Interno 

14 PASI LICIA Prot. 129 del 07/01/2025 6 Interno 

15 PERINI FRANCESCA  Prot. 127 del 07/01/2025 5 Interno 

16 BATTISTI EUGENIA Prot. 213 del 08/01/2025 4 Interno 

17 ANDREI DRAGAN Prot. 209 del 08/01/2025 3 Esterno  

18 ROSATI FILIPPO Prot. 133 del 07/01/2025 2 Interno 

19 CASTELLUCCI VERONICA Prot. 18577 del 30/12/2024 0 titolo di 
accesso  

Esterno 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. dalla data 

di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di amministrazione trasparente presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

Decorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Lega 
                                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
                                                      e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-10T13:29:11+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Lega Marco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




